
28 de Abril de 2022 7AAtos Oficiais - Edição 2002

�()��%��%�&�'�$�

&'��� )*'��#*$ � &�"�����"%'����(�''���%�(*"������

�,)'�)%��%$)'�)*�"

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

�98><->9�$
������������

�98><->-8>1�����&'��� )*'��#*$ � &�"�����"%'����(�''���%�(*"

�98><->-0-��������'%"�����((�((%' �����%$(*")%' ���#�&'%!�)%(

")��

+-69<����������������������	�����/18>9�1�;?-><9�746�89@1/18>9=�1�><48>-�1�94>9

<1-4=�

+43�8/4-���������� 8�/49���������������)�<7489������������

"4/4>-��9���������)97-0-�01�&<1�9�:���97:<-=�1�(1<@4�9=��$
����������

'1/?<=9=���������9>-��9������������������������������������(-609���������	��

%.51>9��������������98><->-��9�01��7:<1=-�:-<-�'�+ (%��%�&"�$%

� '�)%'�#*$ � &�"���&�#�;?1�@4=-�012484<�9.51>4@9=	�04<1><4B1=�1

:<9:9=>-=�01�48>1<@18��9�:-<-�9�01=18@96@4718>9�7?84/4:-6	�89=�>1<79=	

9.<43-��1=	�/<9893<-7-=�1�;?-8>40-01=�:<1@4=>9=�89��81A9� ��)1<79�01

'121<�8/4-��

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

+�"#%'���" &��!*$ %'���&'��� )%�#*$ � &�"

�69<�0-�(1<<-�09�(?6	������01���.<46��01������

#/0�",�",�-�.�+�

-.#$#'01.��*1+'!'-�)�"#�$),.�"��/#..��",�/1)������

#30.�0,�!,+0.�01�)

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

!?>B@4B?�+�����������

!?>B@4B4>B8���-.#$#'01.��*1+'!'-�)�"#�$),.�"��/#..��",�/1)

!?>B@4B474���.,/#)'�*�"��/')2��E�!'��)0"�

24<?@��������
�����D:>B8�8�C=�=:<�8�A8:A68>B?A�@84:A	

2:9�>6:4���'>�6:?���������������0�@=:>?������������

):6:B4��?���-.#%�,�#)#0.�+'!,��+�����������

.86C@A?A���"?B4��?�������������������������	��/4<7?��������
��

,5;8B?���!,+0.�0���,�"#�#*-.#/��-�.��$,.+#!'*#+0,

"#�.#$#'��#/�0'-,� 1$$#0�)'2.#�#�!�$��)�+!&#�+,�-#.'*#0.,

1. �+,�"#�$.�+!'/!,� #)0.�,�-.�#�*�.*#)#'.,�-.

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

2�)*,.�$#)'-#�(1+',.���-.#$#'0,�*1+'!'-�)

$<?@�74�/8@@4�7?�/C<
������78���5@:<��78������

!?>B@4B?�+�����������

!?>B@4B4>B8���-.#$#'01.��*1+'!'-�)�"#�$),.�"��/#..��",�/1)

!?>B@4B474���-�+'$'!�",.��*,.�#/�)0"�

24<?@��������
�����?>F8�=:<�A8:A68>B?A�8�>?D8>B4�8�C=�@84:A	

2:9�>6:4���'>�6:?���������������0�@=:>?������������

):6:B4��?���-.#%�,�#)#0.�+'!,��+�����������

.86C@A?A���"?B4��?�������������������������	��/4<7?��������
��

,5;8B?���!,+0.�0���,�"#�#*-.#/��-�.��$,.+#!'*#+0,

"#�.#$#'��#/�0'-,� 1$$#0�)'2.#�#�!�$��)�+!&#�+,�-#.'*#0.,

1. �+,�"#�$.�+!'/!,� #)0.�,�-.�#�*�.*#)#'.,�-.

���������������������������������������������������������������������������������������������������������

2�)*,.�$#)'-#�(1+',.���-.#$#'0,�*1+'!'-�)

$<?@�74�/8@@4�7?�/C<
������78���5@:<��78������

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

ATA Nº:  20/2022 - Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALGADO FILHO – PR

Contratada: SO BATERIAS - COMERCIO DE BATERIAS LTDA - 
CNPJ: 36.469.275/0001-16, com o valor total de R$ 130.638,00

Valor Total: R$ 130.638,00
Vigência:  Início: 28/04/2022 Término: 28/04/2023
Licitação:  Pregão  Nº:  35/2022
Recursos:  Dotação: 207 - 1 . 7002 . 10 . 301 . 8 . 2.22 . 0 . 339030 

Material de Consumo
272 - 1 . 9001 . 8 . 244 . 2037 . 2.460 . 0 . 339030 Material de 

Consumo
401 - 1 . 12002 . 15 . 452 . 10 . 2.31 . 0 . 339030 Material de Consumo
4 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 2 . 2.2 . 0 . 339030 Material de Consumo
40 - 1 . 4003 . 4 . 122 . 2 . 2.7 . 0 . 339030 Material de Consumo
168 - 1 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.19 . 0 . 339030 Material de Consumo
345 - 1 .10001 . 20 . 608 . 14 . 2.33 . 0 . 339030 Material de Consumo
249 - 1 . 8004 . 26 . 782 . 11 . 2.29 . 0 . 339030 Material de Consumo
Objeto:  Registro de preços para aquisição de baterias automotivas 

de diversas amperagens (à base de troca), para a frota de veículos 
e máquinas do Município de Salgado Filho - PR, pelo período de 12 
(doze) meses.   VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL

Salgado Filho,  27/04/2022

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
Contrato Nº:  47/2022  -  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SALGADO FILHO - PR
Contratada.:  ASSOCIACAO DE PROTECAO A MATERNIDADE E 

A INFANCIA  -  Valor......:  R$ 110.800,00
Vigência...:  Início: 28/04/2022 Término: 28/04/2023
Licitação..:  Inexigibilidade  Nº.:  05/2022
Recursos...:  Dotação: 330 - 1 . 9004 . 8 . 243 . 28 . 6.1 . 0 . 335043 

Subvenções Sociais
Objeto.....:   termo de parceria por interesse público com entidade 

de sociedade civil que ofereça atendimento aos mais vulneráveis em 
parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social e Conselho 
Tutelar através do abrigamento de crianças e adolescentes vítimas de 
violências do Município de Salgado Filho. 

VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL
Salgado Filho,  27/04/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito, VOLMAR DUARTE nos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
licitações e ou pelo (a) pregoeiro (a)e sua equipe de apoio, resolve: 
01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
a) Licitação nº: 05/2022 
b) Modalidade: Inexigibilidade 
c) Data Homologação: 27/04/2022 
d) Objeto da Licitação:  termo de parceria por interesse público com entidade de sociedade 
civil que ofereça atendimento aos mais vulneráveis em parceria com a Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Conselho Tutelar através do abrigamento de crianças e adolescentes 
vítimas de violências do Município de Salgado Filho.  
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 942 - ASSOCIACAO DE PROTECAO A MATERNIDADE E A INFANCIA (77.391.258/0001-90) 
Item 1 --------------------------------------------------------- Total R$ 110.800,00 
VOLMAR DUARTE – Prefeito. Salgado Filho,27/04/2022 
 
 

 

  Prefeitura Municipal de Salgado Filho 
Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro 
85.620-000 - Salgado Filho - Paraná 
76.205.699/0001-98      
 (46) 3564-1202 
http://www.salgadofilho.pr.gov.br 

Inexigibilidade 
05/2022 
Processo 

Administrativo:  
Inexigibilidade 

 
Data do Processo: 

13/04/2022 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito, VOLMAR DUARTE nos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
licitações e ou pelo (a) pregoeiro (a)e sua equipe de apoio, resolve: 
01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
a) Licitação nº: 35/2022 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 27/04/2022 
d) Objeto da Licitação: Registro de preços para aquisição de baterias automotivas de diversas 
amperagens (à base de troca), para a frota de veículos e máquinas do Município de Salgado 
Filho - PR, pelo período de 12 (doze) meses 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
 5901 - SO BATERIAS - COMERCIO DE BATERIAS LTDA (36.469.275/0001-16) 
Item 1, 2, 3, 4, 5, 6 ------------------------------------------------ Total R$ 130.638,00 
VOLMAR DUARTE – Prefeito. Salgado Filho,27/04/2022 
 
 

 

  Prefeitura Municipal de Salgado Filho 
Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro 
85.620-000 - Salgado Filho - Paraná 
76.205.699/0001-98      
 (46) 3564-1202 
http://www.salgadofilho.pr.gov.br 

Pregão 
35/2022 
Processo 

Administrativo: Pregão 
Data do Processo: 

29/03/2022 
 

ESTADO DO PARANÁ 
- PREFEITURA 

MUNICIPAL DE FLOR 
DA SERRA DO SUL 

PORTARIA Nº 132/2022
CONCEDE FÉRIAS PARA 

CONSELHEIRA TUTELAR
VALMOR FELIPE JUNIOR, 

Prefeito Municipal de Flor da 
Serra do Sul, Estado do Paraná, 
usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas nos 
termos da Legislação vigente:

Considerando OFICIO Nº 
06/2022 DO CMDCA que dispõe 
sobre a concessão de Férias 
para a Conselheira Tutelar Sra. 
MÁRCIA MARTINS, R E S O L 
V E:

Art. 1º - Conceder 30 
(trinta) dias de férias para 

a Conselheira Tutelar Sra. 
MÁRCIA MARTINS conforme 
requerimento apresentado ao 
CMDCA a partir de 28 de abril 
de 2022, devendo retornar as 
suas atividades em 28 de maio 
de 2022.

Art. 2º - Revogadas as 
disposições em contrário, 
entrando a presente Portaria em 
vigor na data de sua publicação.

Flor da Serra do Sul - Pr, em  
27 de abril de 2022.

VALMOR FELIPE JUNIOR
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
SALGADO FILHO

 PORTARIA Nº. 120, DE 27 
DE ABRIL DE 2022 

Exonera à pedido servidor 
público municipal, e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SALGADO FILHO, Estado 
do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, e 
considerando requerimento 
apresentado, RESOLVE:

Artigo 1º- Exonerar à pedido, 
e a partir de 02 de maio de 2022, 
o servidor público municipal 
KAUÊ NATAN TAFAREL 
matrícula nº 1381, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar  Administrativo,  Nível/
Referência BC-01, do Quadro 
de Pessoal deste Executivo 
Municipal.

Artigo 2º- Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Executivo 
Municipal de Salgado Estado do 
Paraná, ao vigésimo sétimo dia 
do mês abril do ano de dois mil 
e vinte e dois.

VOLMAR DUARTE - Prefeito 
Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021  - Pregão nº 31/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gerais de limpeza e higienização, 
conservação e manutenção de instalações (faxineira) de prédios públicos da Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: ROSENILDA APARECIDA CHIARADIA SBARDELOTTO - MEI; 
VIGÊNCIA: 05/05/2023 - VALOR RENOVADO: R$ 41.057,28  - DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
e pela contratada: ROSENILDA APARECIDA CHIARADIA SBARDELOTTO - Representante Legal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  -  PROCESSO DE DISPENSA Nº 25/2022 

OBJETO: Locação de imóvel, barracão industrial, com área construída de alvenaria com 
aproximadamente 591,79 m2,(Quinhentos e noventa e um metros quadrados com setenta e 
nove  decímetros quadrados), para fins industriais lote urbano nº 01 (Um), da quadra nº 
410(Quatrocentos e dez ), situada em frente para a rodovia estadual 491, saída para Ampere e 
para estrada municipal Cerro Negro, saída para Linha Cerro Negro, matricula nº 21.367 
destinado a uso de indústria previsto pela Lei Municipal nº 1.593/2003 artigo 8º. 
 Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de 
menor preço por item: 
VALDIR CARMINATTI JUNKES 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 LOCAÇÃO DE IMÓVEL  com área construída 

de alvenaria com aproximadamente 591,79 
m2,(Quinhentos e noventa e um metros 
quadrados com setenta e nove  decímetros 
quadrados), para fins industriais lote urbano nº 
01 (Um), da quadra nº 410(Quatrocentos e dez ), 
situada em frente para a rodovia estadual 491, 
saída para Ampere e para estrada municipal 
Cerro Negro, saída para Linha Cerro Negro, 
matricula nº 21.367 destinado a uso de 
indústria previsto pela Lei Municipal nº 
1.593/2003 artigo 8º.  

  SERV 12,00 1.800,00 21.600,00 

TOTAL 21.600,00 
Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 27/04/2022 
.RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  

 
 
 
ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 26/2022 
OBJETO: Aquisição de Placas de Rede para o Servidor de Dados da Administração 
Municipal. Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 
8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor 
pelo critério de menor preço por item: 
HARLEI MORSCH ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidad

e 
Quantidade Preço Preço 

total 
1 1 Placa de Rede Duas Portas 

1000mbps PCI-e   
  UN 3,00 380,00 1.140,00 

TOTAL 1.140,00 
Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 27/04/2022. 

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
 
 
 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55   

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

ESTADO DO PARANÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  - PROCESSO DE DISPENSA Nº 27/2022 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática para a Rede Lógica da Secretaria 
Municipal de Saúde.  Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal 
nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor 
pelo critério de menor preço por item: 
POTENCIA SOM E INFORMATICA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unida

de 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 Access Point Unifi, potência 2.4/5.0GHz 
velocidade 300/867Mbps, modo PoE, porta 
Ethernet 10/100/1000  

  UN 4,00 1.040,00 4.160,00 

1 2 Switch Gigabit de 48 portas RJ-45, 10/100/1000 
Mbps   

  UN 2,00 3.900,00 7.800,00 

TOTAL 11.960,00 
Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 27/04/2022. 

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
 
 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO ADITIVO Nº 1  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2021

Processo inexigibilidade nº 16/2021
OBJETO: Contratação de Profissionais Assistente Social, Advogado, Terapeuta Ocupacional, 

Nutricionista e Psicólogo para suprir as necessidades da Secretaria de Assistência Social e Educação do 
Município, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas no Chamamento 
Público 005/2021.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: MARIANA APARECIDA CORDEIRO QUEVEDO; 
VIGÊNCIA: 15/05/2023 - VALOR RENOVADO: R$ 26.867,28  - DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal 
e pela contratada: MARIANA APARECIDA CORDEIRO QUEVEDO - Representante Legal


